



Empresas inscritas en la Seguridad Social

Comentario de principales resultados

Marzo 2015

EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL

A finales de marzo de 2015, el **número de empresas**¹ con trabajadores inscritas en la Seguridad Social fue de 1.251.063, lo que supone un **incremento del 1,6%** respecto al mismo periodo del año anterior (20.036 empresas más).

- ✓ El total de empresas con trabajadores **aumentó en todos los intervalos de tamaño**, y especialmente en el de más de 499 trabajadores, con un incremento del 5,6%.
En términos absolutos el mayor aumento se produce en las empresas de 3 a 5 trabajadores, que incrementaron su número en 7.511 respecto a marzo de 2014.

- ✓ Por **secciones de actividad**, el mayor incremento relativo se ha producido en las *Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento*, cuyo número de empresas creció un 6,2%, seguido de *Actividades inmobiliarias* (5,9%).

El mayor crecimiento absoluto se produjo en *Hostelería* (6.738 empresas más).

Por el contrario, la mayor reducción (-4,1%) se observa en *Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca*, con 3.749 empresas menos.

- ✓ El número de empresas **aumentó en todas las comunidades autónomas**, y en particular en Comunitat Valenciana, que destaca tanto por el crecimiento relativo como por el absoluto (3,3%; 4.464 empresas más).

Los mayores aumentos relativos se produjeron en I. Balears y en Extremadura, un 3,4% en ambos casos.

En términos absolutos, los incrementos más importantes se dieron, además de en Comunitat Valenciana, en Cataluña y Comunidad de Madrid (4.842 y 4.086 empresas más, respectivamente).

¹ Empresas con trabajadores, obtenidas agrupando Cuentas de cotización con el mismo Número de Identificación Fiscal. Se incluyen el Régimen General (excepto Sistema Especial Empleados de Hogar), el Régimen de la Minería del Carbón y el Régimen Especial de Trabajadores del Mar (Cuenta Ajena). Del sector servicios se excluye "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria".



TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL²

El 31 de marzo de 2015 había **11.865.590 trabajadores** en las empresas con trabajadores inscritas en la Seguridad Social, **un 3,6% más** que en la misma fecha de 2014, lo que supone un aumento de 410.100 en valores absolutos.

Del total de trabajadores, un 69,7% tenía contratos de duración indefinida, mientras que el 30,3% restante tenía contratos temporales.

Por tipo de jornada, el 74,2% de los trabajadores tenía contratos a tiempo completo y el 25,8% a tiempo parcial.

- ✓ Entre el 31 de marzo de 2014 y la misma fecha de 2015, el incremento del **empleo masculino** fue del 3,8% y el del **femenino** del 3,3%.
- ✓ La variación de los trabajadores con **contrato temporal** fue del 6,5%, y la de los trabajadores con **contrato indefinido** del 2,4%.
- ✓ Por tipo de contrato y de jornada, los mayores incrementos relativos se produjeron en los trabajadores con **contrato temporal a tiempo completo** (8,5%), que son, a su vez, los que aumentaron en mayor medida en términos absolutos, con 178.224 trabajadores más, seguidos por los trabajadores con **contrato indefinido a tiempo parcial** (6,0%).

Se observa que los contratos temporales en general crecen en dicho período por encima de la media, al igual que los contratos indefinidos a tiempo parcial.

- ✓ El número de trabajadores aumenta en todos los intervalos de **tamaño de la empresa** para el período analizado.

El mayor crecimiento relativo del empleo se produce en las empresas de 6 a 9 trabajadores (un 4,7%). En las empresas de 10 a 49 y en las de más de 499 trabajadores se observan incrementos elevados tanto relativos como absolutos: un 4,3% y 104.250 trabajadores en el primer tamaño y un 4,1% y 149.257 trabajadores en el segundo.

- ✓ De las 20 **secciones de actividad**, el empleo aumentó en 15 y disminuyó en 5.

La sección en la que más aumentó el número de trabajadores, tanto en porcentaje como en valores absolutos, fue en la *Hostelería* (9,3%, 87.804 trabajadores).

Destacan también el aumento del número de trabajadores en términos relativos, en *Actividades inmobiliarias* (6,3%), *Actividades administrativas y servicios auxiliares* (5,9%) y *Construcción* (5,5%).

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca es la actividad que presenta una mayor caída, tanto absoluta (pierde 13.790 trabajadores), como relativa (-2,9%).

- ✓ Por **comunidades autónomas**, aumentó el empleo en todas ellas, destacando los incrementos relativos de I. Balears (8,4%) y R. de Murcia (8,3%), y los absolutos de Cataluña y C. de Madrid, con 89.423 y 71.017 trabajadores más, respectivamente.

² A efectos de comparabilidad con otras fuentes de información como la Estadística de Afiliados a la Seguridad Social (MEYSS) y la Encuesta de Población Activa (INE), y en particular en lo que se refiere a la proporción de trabajadores según tipo de contrato y según tipo de jornada, es necesario tener en cuenta que los resultados se ven afectados por el ámbito de cada estadística. En el caso de los trabajadores de las Empresas inscritas en la Seguridad Social, están excluidos (además de los trabajadores afiliados a mutualidades), los afiliados del Sistema Especial de Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios en situación de inactividad, los del Sistema Especial de Empleados de Hogar y los de la actividad "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria". Asimismo, debe tenerse en cuenta que el número de trabajadores se corresponde con el número de situaciones que generan obligación de cotizar; considerando que la misma persona se contabiliza tantas veces como relaciones laborales tenga, es decir que se están contando los pluriempleados tantas veces como empleos tengan dentro del ámbito de la estadística.

Empresas¹ inscritas en la Seguridad Social por tamaño, sección de actividad y comunidad autónoma
31 de marzo de 2015

	VALORES ABSOLUTOS	VARIACIONES SOBRE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR	
		Relativas	
		Absolutas	en porcentaje
TOTAL EMPRESAS	1.251.063	20.036	1,6
TAMAÑO DE LA EMPRESA			
De 1 a 2 trabajadores	705.999	1.398	0,2
De 3 a 5 trabajadores	274.911	7.511	2,8
De 6 a 9 trabajadores	115.335	5.220	4,7
De 10 a 49 trabajadores	130.089	5.056	4,0
De 50 a 249 trabajadores	20.777	721	3,6
De 250 a 499 trabajadores	2.136	34	1,6
Más de 499 trabajadores	1.816	96	5,6
SECCIÓN DE ACTIVIDAD			
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	86.694	-3.749	-4,1
Industrias extractivas	1.435	10	0,7
Industria manufacturera	100.774	670	0,7
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire	1.350	-24	-1,7
Suministro agua, saneamiento, gestión residuos	4.255	63	1,5
Construcción	110.659	2.747	2,5
Comercio por mayor y por menor; reparación vehículos	305.546	3.329	1,1
Transporte y almacenamiento	63.931	579	0,9
Hostelería	163.810	6.738	4,3
Información y comunicaciones	18.835	566	3,1
Actividades financieras y de seguros	13.777	483	3,6
Actividades inmobiliarias	29.354	1.648	5,9
Actividades profesionales, científicas y técnicas	87.457	1.825	2,1
Actividades administrativas y servicios auxiliares	48.066	499	1,0
Educación	33.260	1.180	3,7
Actividades sanitarias y de servicios sociales	48.126	976	2,1
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	24.965	1.449	6,2
Otros servicios	73.753	1.001	1,4
Act. Hogares empleadores personal doméstico	34.744	35	0,1
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	272	11	4,2
COMUNIDADES AUTÓNOMAS			
Andalucía	227.837	633	0,3
Aragón	40.156	303	0,8
Asturias (Principado de)	27.394	119	0,4
Baleares (Illes)	35.481	1.175	3,4
Canarias	57.172	687	1,2
Cantabria	16.372	367	2,3
Castilla-La Mancha	55.950	174	0,3
Castilla y León	67.670	793	1,2
Cataluña	219.986	4.842	2,3
Comunitat Valenciana	138.034	4.464	3,3
Extremadura	30.304	1.000	3,4
Galicia	79.956	840	1,1
Madrid (Comunidad de)	174.905	4.086	2,4
Murcia (Región de)	40.115	837	2,1
Navarra (Comunidad Foral de)	16.965	146	0,9
País Vasco	57.881	624	1,1
Rioja (La)	10.232	158	1,6
Ceuta y Melilla	3.288	26	0,8

1. Empresas con trabajadores, obtenidas agrupando cuentas de cotización con el mismo Número de Identificación Fiscal. Se incluyen el Régimen General (excepto Sistema Especial Empleados de Hogar), el Régimen de la Minería del Carbón y el Régimen Especial de Trabajadores del Mar (Cuenta Ajena). Del sector servicios se excluye "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria".

Trabajadores de las empresas inscritas en la Seguridad Social, según sexo, tipo de contrato y jornada laboral, tamaño de la empresa, sección de actividad y comunidad autónoma.

31 de marzo de 2015

	VALORES ABSOLUTOS	VARIACIONES SOBRE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR	
		Absolutas	Relativas en porcentaje
TOTAL TRABAJADORES EN EMPRESAS	11.865.590	410.100	3,6
SEXO			
Varones	6.305.153	233.014	3,8
Mujeres	5.560.437	177.086	3,3
CONTRATO INDEFINIDO			
Total	8.266.650	190.321	2,4
A tiempo completo	6.531.759	92.453	1,4
A tiempo parcial	1.734.891	97.868	6,0
CONTRATO TEMPORAL			
Total	3.598.940	219.779	6,5
A tiempo completo	2.274.610	178.224	8,5
A tiempo parcial	1.324.330	41.555	3,2
TAMAÑO DE LA EMPRESA			
De 1 a 2 trabajadores	934.265	3.213	0,3
De 3 a 5 trabajadores	1.025.215	29.121	2,9
De 6 a 9 trabajadores	828.368	37.527	4,7
De 10 a 49 trabajadores	2.522.975	104.250	4,3
De 50 a 249 trabajadores	2.038.475	74.757	3,8
De 250 a 499 trabajadores	735.732	11.975	1,7
Más de 499 trabajadores	3.780.560	149.257	4,1
SECCIÓN DE ACTIVIDAD			
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	461.024	-13.790	-2,9
Industrias extractivas	21.025	-278	-1,3
Industria manufacturera	1.635.860	28.215	1,8
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire	35.317	-796	-2,2
Suministro agua, saneamiento, gestión residuos	133.241	4.583	3,6
Construcción	650.548	34.070	5,5
Comercio por mayor y por menor; reparación vehículos	2.132.358	59.953	2,9
Transporte y almacenamiento	605.332	20.168	3,4
Hostelería	1.031.976	87.804	9,3
Información y comunicaciones	377.582	18.462	5,1
Actividades financieras y de seguros	322.352	-7.070	-2,1
Actividades inmobiliarias	72.744	4.327	6,3
Actividades profesionales, científicas y técnicas	625.174	21.541	3,6
Actividades administrativas y servicios auxiliares	1.146.580	64.158	5,9
Educación	776.471	26.187	3,5
Actividades sanitarias y de servicios sociales	1.284.843	45.592	3,7
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	207.597	10.235	5,2
Otros servicios	297.427	6.486	2,2
Act. Hogares empleadores personal doméstico	45.160	289	0,6
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	2.979	-36	-1,2
COMUNIDADES AUTÓNOMAS			
Andalucía	1.764.259	47.260	2,8
Aragón	351.631	9.003	2,6
Asturias (Principado de)	237.368	4.601	2,0
Baleares (Illes)	281.476	21.870	8,4
Canarias	515.888	17.832	3,6
Cantabria	137.253	4.585	3,5
Castilla-La Mancha	387.592	11.965	3,2
Castilla y León	568.014	16.994	3,1
Cataluña	2.200.668	89.423	5,1
Comunitat Valenciana	1.163.230	55.345	5,4
Extremadura	194.867	6.807	4,4
Galicia	613.689	15.462	3,3
Madrid (Comunidad de)	2.150.165	71.017	4,0
Murcia (Región de)	376.210	18.974	8,3
Navarra (Comunidad Foral de)	186.344	3.631	3,4
País Vasco	632.459	11.557	2,3
Rioja (La)	80.587	3.265	4,6
Ceuta y Melilla	23.890	509	2,9